



NYHEDSBREV

Oktober 2023, No. 1

Velkommen til DSKMs Nyhedsbrev

Dette er et nyt initiativ fra DSKM, hvis formål er at bidrage til informationsudveksling primært inden for specialet. Vi håber meget, at nyhedsbrevet vil blive velmodtaget og brugt aktivt til formålet.

Til en start vil nyhedsbrevet udkomme cirka hvert kvartal og vil blandt andet indeholde informationer fra DSKM og dets arbejdsgrupper.

Bidrag fra medlemmer er dog også meget velkomne, især om emner af almen interesse. Håbet på længere sigt er, at nyhedsbrevet kan bidrage til en øget informationsudveksling samt kommunikation såvel inden for specialet som eksternt.

Redaktionen er sammensat af frivillige DSKM-medlemmer og består lige nu af Ulrich Stab Jensen, Cecilie Hviid Christiansen og Alex Christian Yde Nielsen. Flere bidragsydere er meget velkomne – ligesom kommentarer er meget velkomne.

Med venlig hilsen
Ulrich, Cecilie og Alex
Redaktionen

BRANDING

Brandinggruppen arbejder for at profilere Klinisk Mikrobiologi.

Vi har to arbejdende grupper der laver hhv:

- Intern kommunikation til DSKMs medlemmer
- Ekstern kommunikation til den bredere offentlighed

Målet er fortsat, at vi i klinisk Mikrobiologi skal positionere os, så vi bliver set, hørt og anerkendt i offentligheden og i den offentlige debat. Det kræver en koordineret og strategisk indsats.

Vi håber, vi i kommende nyhedsbreve kan præsentere indsatser og tiltag. Dette nyhedsbrev er første skridt til den interne kommunikation og i boksen Mikrobiologi og Medier er et eksempel på en indsats fra den eksterne kommunikation.

Vi holder næste møde 9. oktober kl. 14-15 på Teams. Alle der ønsker at bidrage med gode idéer kan skrive til Ulrich på ulsj@regionsjaelland.dk og få videresendt mødeindkaldelsen.

BESTYRELSENS BOKS

Revision af uddannelsen af speciallæger

I efterhånden to år har DSKM og flere kliniske mikrobiologer været involveret i arbejde i diverse udvalg med kvalificering af Sundhedsstyrelsens ambition om revision af uddannelsen af speciallæger.

Sundhedsstyrelsen udsendte 19. juni en 166 sider lang rapport med 592 siders bilag i høring med høringsfrist 28. august. En af de store foreslåede ændringer er dannelsen af "funktionsmodellen" hvor en introduktionsstilling i Klinisk Mikrobiologi, Klinisk Biokemi eller Klinisk Immunologi skal være adgangsgivende til at søge hoveduddannelse i ét af de tre specialer. DSKM har indsendt høringssvar og YKM og de Postgraduate kliniske lektorer har også kommenteret til SST.

Det fremgår af SSTs rapport, at SST ønsker mere detaljerede specialebeskrivelser - planer og målbeskrivelser for uddannelsen samt beskrivelser af faglige profiler (tidligere subspecialisering) og fagområder (som i princippet kan bestrides af læger med forskellige speciallægeuddannelser efter efteruddannelse).

Med afsæt i rapporten mødes en gruppe kliniske mikrobiologer 27. og 28. september for at påbegynde arbejdet med en udvidet beskrivelse af specialet.

DSKM overtager KMO's midler

Som led i afviklingen af Kliniske Mikrobiologers Organisation (KMO), overdrages KMO's formue til DSKM.

KMO og DSKM har indgået aftale om, at formuen finder anvendelse til to formål:

- i) Betaling af UEMS kontingent i en 10 års periode
- ii) Faglige møder med et human klinisk mikrobiologisk indhold som er gratis og åbent for deltagelse for DSKMs medlemmer. Midler vil i fremtiden kunne søges og uddeles som tilskud til dokumenterede udgifter ifm. mødeafholdelse.

NYT FRA ARBEJDSGRUPPERNE

• BAKT

BAKT gruppen har gennem det sidste år arbejdet på 2 fælles artikler om bakteræmi, og stiler mod et kommende Ph.d. projekt om emnet. Udover forskning bliver også faglige aspekter fra bloddykningslaboratoriet drøftet, herunder bl.a. arbejdsgange på de forskellige mikrobiologiske afdelinger. Det er planlagt at sætte fokus på vidensdeling ift. behandlingsregimer ved bakteræmi med særlige bakterier, og derudover diskutere om man kan øge viden om sepsis i befolkningen med en sepsis kampagne eller lignende.

• National netværksgruppe for MRSA

Arbejdsgruppen "National netværksgruppe for MRSA" ligger desværre stille for tiden. Dette skyldes primært, at vi har afventet en tilbagemelding fra Sundhedsstyrelsen i forhold til en revision af den nationale vejledning. De har for nylig meddelt, at der ikke er ressourcer på nuværende tidspunkt.

Vi regner med at indkalde til et møde i arbejdsgruppen i starten af 2024.

• INFHYG

Gruppen har afholdt 8 møder siden opstart for knap 2 år siden.

Nogle af de områder, der aktuelt arbejdes med, er: Hunde på hospitalerne, brug af HAIBA-data - hvad kan de og hvad kan de ikke, samt udarbejdelse af indikatorer til brug ved reduktion af HAI.

Der ud over har der gennemgående været fokus på hvordan vi har organiseret os på de forskellige sygehuse, hvilken faglig udvikling, der er på det infektionshygieniske område, og hvordan vi deler vores viden bedst muligt med hinanden og vores kollegaer.

• YKM

I YKM arbejder vi for at skabe initiativer der er til gavn for yngre læger. I øjeblikket er vi medarrangør af en karrieredag med andre parakliniske specialer og vi har for nylig forfattet vores eget høringssvar til rapporten om den lægelige videreuddannelse. Vi håber, at kunne engagere flere i vores arbejde og inviterer alle til vores åbne virtuelle møder hver 1. tirsdag i måneden samt at komme på maillisten ved at skrive til ykm@dskm.dk.

• Videnskabelige møder

I gruppen arbejder vi løbende med at sikre en optimal afvikling af DSKMs årsmøde i tæt samarbejde med DSKMs bestyrelse. Aktuelt arbejder vi med en ny tilmeldingsprocedure for industrien, som vil lette faktureringsarbejdet. Derudover forsøger vi hele tiden at optimere alle aspekter, så afviklingen af årsmødet bliver så god som muligt for DSKMs medlemmer. Inputs modtages gerne på meetings@dskm.dk. Vi glæder os til at se jer den 15.-16. marts 2024.

MIKROBIOLOGI OG MEDIER

Hør Peder Worning og Ulrik Stenz Justesen i P1 podcasten "Fremtidens bakterier" som en del af programserien "Fremtiden på P1". Find den, hvor du finder dine podcasts eller via nedenstående link: <https://www.dr.dk/lyd/p1/fremtiden-pa-p1/fremtiden-pa-p1-7>

ANNONCERINGER

Helle Krogh Johansen er per 1/7 2023 blevet tildelt lærestolsprofessoratet ved afdeling for klinisk medicin på Københavns Universitet. Tillykke!

Nye læger i hoveduddannelse per 1/9 2023: Katrine Snorraddottir Steen Gudmundsson (start KMA RH) samt Isabel Francesca Guida Smidt-Nielsen (start KMA AHH).

Næste specialespecifikke kursus afholdes 30/10-1/11 i Odense. Emnet er Infektionshygijene.

ESCMID Antimicrobial Stewardship Certificate 2024-2026 har ansøgningsfrist 10. November 2023. Læs mere her: [ESCMID: ESCMID AMS Certificate 2024-2026](#)

NYE IDEER

Gode ideer, feedback, annonceringer og lignende kan sendes til Cecilie Hviid Christiansen på cechvi@rm.dk.